• Valor consumo Ponta: R$2,1619/kWh 

• Valor consumo Fora Ponta: R$ 0,4552/kWh 

• Valor energia reativa de Ponta e Fora da Ponta: R$ 0,2880/kWh 

• Valor estimado de consumo de energia (R$): R$ 19.427,78 

• Valor estimado do total dos serviços: R$ 24.515,78 (vinte e quatro mil, quinhentos e 

quinze reais) 

• Data de início do contrato: 07/12/2023 

• Montante de energia elétrica contratada: por energia elétrica total medida mensal, 

em kWh 

Além dos dados encaminhados, foram realizadas reuniões buscando maior entendimento 

da situação atual do fornecimento de energia junto à concessionária, a fim de nortear

[...]

A Figura 4 nos traz algumas constatações que expressam o total de Consumo do período, 

o valor do Desperdício e o valor detalhado das Perdas no fornecimento de energia 

elétrica, além de: 

▪ O valor total das faturas de energia no período de 12 (doze) meses foi de 

aproximadamente R$306.000,00 (trezentos e seis mil reais), compreendendo de 

maio de 2023 até junho de 2024; 

▪ O desperdício estimado foi de R$20.000,00 (vinte mil reais), que indicam 85% de 

Demanda Excedente Fora Ponta, causada pela redução de Demanda Contratada do 

último contrato, ocasionando custos de ultrapassagem e de Demanda faturada

[...]

23:00hs às 20:00hs) foi de 33.121kWh, enquanto o consumo médio de Ponta (horário 

das 20:00hs às 23:00hs) foi de 1.488kWh, perfazendo um consumo médio de 34.609 

kWh, e, respectivamente, compreendendo nos valores de R$15.390,00 Fora da Ponta e 

R$ 3.293,00 na Ponta, atingindo o valor total médio de consumo de energia de 

R$18.683,00 (dezoito mil, seiscentos e oitenta e três reais), que comparado ao 

estipulado em contrato, que é de R$ 19.427,78, estaria abaixo do orçamento estipulado 

em contrato. 

Para efeito de composição de custos totais de energia elétrica, incluindo os valores de 

consumo de Ponta, Fora Ponta e Demanda Faturada, apresentamos a seguir o gráfico 5:

[...]

O Contrato da Demanda Contratada vigente, intitulado Contrato de Compra de Energia 

Regulada Nº 006/2023, com Montante de Energia Contratada, na modalidade de cálculo 

pela energia elétrica total medida mensal, apresenta o valor médio mensal estimado de 

R$ 24.515,78 (vinte e quatro mil, quinhentos e quinze reais e setenta e oito centavos), 

na ordem de Demanda Contratada de 150kW, com prazo indeterminado, a contar do dia 

07.12.2023, com valor global estimado em 60 meses em R$ 1.470.946,80 (um milhão, 

quatrocentos e setenta mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). 

O valor da tarifa de Demanda Contratada atual por quilowatt é de R$ 33,92/kW, e valor 

da tarifa de Demanda Excedente, por quilowatt, é de R$ 67,84/kW. 

A Demanda Contratada atual é de 150kW, projetando um valor de R$ 5.088,00 (cinco mil 

e oitenta e oito reais), correspondendo a 27% do custo total de consumo de energia 

elétrica do órgão. 

Como base de cálculo atual de consumo de energia Fora da Ponta (que compreende em 

21 horas de consumo diárias, entre as 23hs até as 20hs do outro dia), obtivemos a tarifa

[...]

168,3 1,12                   0,92                74.081,28  84.397,21   

10.315,93  12,22%

MÉDIA

Nova Demanda sugerida x Demanda Medida x Demanda de Tolerência

Conforme Tabela 5, observasse que o valor já pago de Demanda Contratada adicionada 

aos excedentes estão na ordem de R$ 84.397,00 (oitenta e quatro mil, trezentos e 

noventa e sete reais) no período de Linha de Base e que o Fator de Carga atual está em 

1,12, indicando necessidade de correção de eficiência do sistema. 

Para efeito de correção, se calcula o Fator de Carga que represente a maior eficiência 

baseada na Linha de Base.

[...]

182   R$        10.315,93  

183   R$           9.908,89  

185   R$           9.094,81  

Assim posto, a nova Demanda sugerida de 182kW, com estimativa anual no valor 

consolidado no período de Linha de Base de R$74.028,01 (setenta e quatro mil e vinte e 

oito reais), reduzindo em cerca de 12,22% a despesa com Demanda Contratada junto à 

concessionária, conforme Gráfico 10 a seguir: 

Gráfico 10 - Demanda sugerida x Economia 

O Gráfico 11 demonstra a Demanda Medida no período de Linha de Base, juntamente